
 

1  

  

                

 

 

 

 

 



 

2  

  

                

 

  



 

3  

  

                

Vzdělávací program v rámci dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků  

Moderní vyučovací metody v ekonomickém vzdělávání 
 
Katedra didaktiky ekonomických předmětů organizuje pro učitele ekonomických předmětů středních a vyšších odborných 
škol a učitele finanční gramotnosti druhého stupně základních škol program v rámci dalšího vzdělávání pedagogických 
pracovníků, který je akreditován MŠMT - 21424/2020-4-646 ze dne 14. 07. 2020. 

 
 

Anotace: 

Kurz je zaměřen na inovaci výuky ekonomických předmětů směrem k jejímu aktivnímu vedení 

prostřednictvím vhodných vyučovacích metod, na zlepšení metodické připravenosti učitelů 

ekonomických předmětů. Seznamuje posluchače s důvody aktivní práce s žáky a předpoklady pro úspěšné 

vedení aktivní výuky. Důraz je kladen nejen na podporu aktivizace při vyučování, ale také vedení žáků k 

rozvoji ekonomického a kritického myšlení. Na vhodných vyučovacích metodách s aplikací na konkrétní 

vzdělávací obsah v prostupnosti všemi ročníky je aktivní přístup demonstrován a didakticky rozebrán z 

hlediska rozvoje schopností ve srovnání s metodami tradičního vyučování. Kromě toho se seznámí 

s metodami zážitkového učení. Pomocí simulační didaktické hry Burza si posluchači kurzu v několika 

hodinách vyzkouší, jak obstát na burze cenných papírů a jak ji aplikovat do vyučovacího procesu, jak teorii 

přeměnit v zábavnou činnost. Účastníci kurzu se také seznámí s možností využití metodické podpory, která 

je vystavěna v prostředí Moodle a je určena pro práci učitele ekonomických předmětů. Účastníci si 

vyzkouší zpětnovazební nástroje s možností interakce s publikem a seznámí se s jejich efektivním využitím 

ve výuce. 

Kurz je organizován v rozsahu 16 vyučovacích hodin na Vysoké škole ekonomické v Praze. Výše 

kurzovného činí 3 800,- Kč. Účastníci obdrží přístup k metodickým materiálům a osvědčení o školení. 

  

 

 

 

  



 

4  

  

                

HARMONOGRAM 

  Učebna   

08:00–08:30 Zahájení kurzu 

 

08:30–10:00 Předpoklady pro zařazení moderních metod do výuky ekonomických předmětů 
Očekáváné dovednosti a schopnosti žáků v roce 2030. Tradiční metody versus moderní 
metody. Myšlenkové operace podle Bloomovy taxonomie. Vzdělávací potřeby a motivace 
žáků k předmětům ekonomika a účetnictví. Výhody a nevýhody online výuky ve výuce 
ekonomických předmětů. 

 
Ing. Alena Králová, Ph.D., Ing. Kateřina Berková, Ph.D., Ing. Marie Fišerová, Ph.D. 

10:00-10:15 Přestávka 

10:15–11:15 Didaktický rozbor a ukázka vybraných tradičních vyučovacích metod s moderními 
organizačními formami v ekonomických předmětech 
Práce s příklady z hlediska postupné gradace náročnosti vzdělávacího obsahu, formy 
zadání a formy řešení. Tradiční metody s využitím aktivizujících prvků a vhodných 
organizačních forem, včetně jejich možností v distančním vzdělávání.   
 

Ing. Marie Fišerová, Ph.D. 

11:15–12:15 Didaktický rozbor a ukázka vybraných moderních vyučovacích metod v předmětu 
účetnictví 
Vizualizační učební pomůcky pro zvýšení motivace a rozvoj myšlení. Metoda kostka. 
Využití výukového videa v kombinaci s metodou V-CH-D. Metoda případové studie a její 
alternativy podle náročnosti. Aktivní práce posluchačů. 

Ing. Kateřina Berková, Ph.D.  

12:15-13:15 Oběd 

13:15–14:45 Metody zážitkového učení v předmětu ekonomika – inscenační metody, didaktické 

ekonomické hry (neinterakční, interakční a simulační). Jejich využití v různých fázích 

vyučovacího procesu a v různých ročnících. Aktivní práce posluchačů. 

Ing. Alena Králová, Ph.D. 

14:45-15.00 Přestávka 

15:00-16:30 Metodická podpora ucitelstvi.vse.cz v prostředí Moodle 
Podpora pro práci učitele ekonomických předmětů zahrnující nejenom vhodné úlohy na 
podporu aktivizace a ekonomického myšlení žáků. Zpětnovazební výukové nástroje. 
Hlasování – cesta od žáků k učiteli. Interakce s publikem.  
 

Ing. Kateřina Berková, Ph.D. 

16:30-17:00 Diskuse, závěr  



 

5  

  

                

  Učebna  

08:00-08:30 Přivítání účastníků                                                                              Ing. Alena Králová, Ph.D. 

08:30–12:00 
 

Teorie her 

Možnosti využití gamifikace ve výuce 

Herní intro a seznámení s pravidly hry Burza cenných papírů 

Rozdělení do týmů a herní role 

 Ing. Marek Lichtenberk 
12:00–13:00 Oběd 

 
13:00–16:30 

Simulace Burzy cenných papírů  

Ing. Marek Lichtenberk 
16:30–17:00  

Finále hry – zakončení herního příběhu, vyhodnocení                                                                                            
16:30–17:00 Závěrečná evaluace a předání osvědčení                   

 
                             Ing. Alena Králová, Ph.D. 

 
 

 



 

6  

  

                

 



 

7  

  

                

 



 

8  

  

                

 


